
ORIGINALE

COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 103 Reg. Delib.

del 23-05-2019

OGGETTO:

ADOZIONE DEL RAPPORTO AMBIENTALE SUL PGTU DEL COMUNE DI NEGRAR DI
VALPOLICELLA

L'anno  duemiladiciannove addì  ventitre del mese di maggio alle ore 15:00, convocata in seguito
a regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella solita sala delle adunanze.
Al momento della trattazione del presente punto all’Ordine del Giorno risultano:

   Grison Roberto SINDACO Presente
Rossignoli Fausto VICE SINDACO Presente
Quintarelli Bruno ASSESSORE Presente
Coeli Camilla ASSESSORE Presente
Avola Ulyana ASSESSORE Presente

Assiste all’adunanza Dott.ssa Todeschini Giuliana nella sua qualità di SEGRETARIO
GENERALE.
Constatato legale il numero degli intervenuti Grison Roberto nella sua qualità di SINDACO assume
la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 23-05-2019  -  pag.  1  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA
Provincia di Verona

AREA DI LINE GESTIONE DEL TERRITORIO
Settore Urbanistica e Patrimonio
Servizio Urbanistica

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL RAPPORTO AMBIENTALE SUL PGTU DEL
COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA.

PREMESSO CHE:
- l’art. 36 del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada)
prevede, per i Comuni con popolazione residente superiore a trentamila abitanti, l’obbligo di
dotarsi del Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU);

- sono state emanate dal Ministero dei Lavori Pubblici le “Direttive per la redazione, adozione
ed attuazione dei Piani Urbani del Traffico” del 12.04.1995 (G.U.R.I. 26.06.1995);

- i Piani del Traffico sono finalizzati ad ottenere il miglioramento delle condizioni di
circolazione e della sicurezza stradale, la riduzione degli inquinamenti acustico ed
atmosferico ed il risparmio energetico, in accordo con gli strumenti urbanistici vigenti e con
i piani di trasporto, nel rispetto dei valori ambientali, stabilendo le priorità ed i tempi di
attuazione degli interventi;

- in sede di approvazione VAS al Piano di Assetto del Territorio del Comune di Negrar di
Valpolicella è stato assegnato come indicatore di monitoraggio la componente relativa alla
mobilità, specificando che: “il monitoraggio dovrà essere effettuato almeno una volta
all’anno in relazione all’elaborazione del Piano Urbano del Traffico”;

- Il comune di Negrar di Valpolicella è stato interessato negli ultimi vent’anni da una
espansione degli insediamenti abitativi (soprattutto nelle frazioni a sud del territorio) e da
uno sviluppo dei servizi con attrazione a scala sovra territoriale (Ospedale) che non sono
stati sempre accompagnati in modo adeguato da una attenta pianificazione dell’offerta di
mobilità.

VISTO l’incarico conferito alla ditta NETMOBILITY Srl con determinazione dirigenziale
n.r.g.344 del 12.06.2017 con la quale è stato commissionato il piano del Traffico  del Comune di
Negrar di Valpolicella, preordinato in particolare alle seguenti attività:

redazione di un documento propedeutico alla redazione del PGTU;-
studio della viabilità del capoluogo;-
aggiornamento dell’analisi della incidentalità;-
redazione del piano generale del traffico;-

ATTESO che, in particolare finalità del PGTU, è la verifica di tutti gli elementi previsti dalla norma
nazionale “Linee Guida per la redazione dei Piani Urbani del Traffico”, tra cui:

  o  la classifica funzionale delle strade con associato il Regolamento
Viario;

o i rilievi del traffico con cui testare gli impatti degli scenari di progetto;
o le proposte per il miglioramento della circolazione veicolare sotto il profilo
della fluidità e sicurezza del traffico;

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 23-05-2019  -  pag.  2  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



o le proposte di miglioramento della mobilità pedonale e ciclabile;
o il piano di riorganizzazione della sosta;
o le bozze progettuali degli interventi prioritari.

RICHIAMATO il documento propedeutico alla stesura del piano generale del traffico, depositato
presso il protocollo dell’Ente in data 06.07.2017 al prot. n.16078;

DATO ATTO CHE IL P.G.T.U. verrà approvato secondo l'iter amministrativo stabilito dall'art.33,
comma 6, del C.d.S che rimanda alla Direttiva del Ministero dei Lavori Pubblici  12.04.195, la
quale prevede:
- l’adozione del PGTU da parte della Giunta Comunale;
- la pubblicazione e il deposito per 30 giorni, entro i quali si possono far giungere osservazioni;
- l’approvazione da parte del Consiglio Comunale e l'eventuale controdeduzione alle osservazioni
pervenute.

DATO ATTO INOLTRE CHE ai sensi dell’art.6, comma 3, del D.Lgs.152/2006 è stata attivata la
procedura per la valutazione ambientale strategica ed a tal proposito è stato incaricato, con
determina dirigenziale n.r.g.268 del 02.05.2018 il Dott.Roberto Raimondi di Legnano (MI) al fine
di predisporre i documenti necessari all’acquisizione del parere competente da parte della Regione
Veneto.

RICHIAMATA la D.G.C.n.61 del 10.04.2018 con la quale è stata adottato il PGTU del Comune di
Negrar di Valpolicella;

RICHIAMATA la D.G.C.n.99 del 17.07.2018 con la quale veniva preso atto del rapporto
ambientale preliminare per il successivo invio alla Regione Veneto per a verifica di assoggettabilità
a VAS del PGTU;

RICHIAMATO il parere motivato n.148 del 09.10.2019 con il quale la Regione Veneto
assoggettava a VAS il PGTU del Comune di Negrar di Valpolicella con prescrizioni (Allegato A);

RICHIAMATO altresì il parere con prescrizioni riferito alla non necessità di valutazione di
incidenza le cui prescrizioni verranno inserite nel PGTU ai fini dell’approvazione definitiva in
Consiglio Comunale;

RICHIAMATO il Rapporto Ambientale redatto ai sensi dell'art.13 del D.Lgs.152/2006 e delle
prescrizioni di cui al parere motivato della Regione Veneto sopra descritto, depositato agli atti del
Comune di Negrar di Valpolicella al prot.6891 del 14.03.2019, trasmesso in data 19.03.2019 con
pec prot.7311 alla Regione Veneto in qualità di autorità competente;

RICHIAMATA la nota prot.7906 del 25.03.2019 della Regione Veneto che evidenziava la
necessità, prima dell'adozione del Rapporto Ambientale, di procedere con la fase di scoping
prevista dalla DGRV n.791 del 31.03.2009 e che pertanto in data 19.04.2019 si è svolto il predetto
incontro presso gli uffici regionali;

DATO ATTO inoltre che in data 09.05.2019 si è svolto un incontro pubblico per l'illustrazione
della proposta di rapporto ambientale e sintesi non tecnica al fini di acquisire proposte e
suggerimenti dai soggetti interessati prima dell'adozione della documentazione. Di tale incontro è
stata data ampia pubblicità sul sito istituzionale dell'Ente e a mezzo di appositi inviti trasmessi alle
autorità ed Enti competenti in materia ambientale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 23-05-2019  -  pag.  3  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



VISTA la documentazione tecnica (Allegato A), trasmessa dal dott.Roberto Raimondi in data
21.05.2019 al prot.13565 composta dal Rapporto Ambientale e dalla Sintesi non Tecnica, adeguata
ed integrata a seguito degli incontri svolti nei mesi di Aprile e Maggio 2019 come sopra descritti;

RITENUTO DOVEROSO quindi adottare il rapporto ambientale e la sintesi non tecnica del piano
generale del traffico urbano, ai sensi della normativa vigente in materia;

RICHIAMATI:
lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazioni di Consiglio comunale n. 50/2000, n.

64/2000, n. 71/2000, n. 81/2000, n. 59/2009 e n. 45/2013;
il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari

approvato con Deliberazione di Consiglio n. 21 dell’08.07.2015;
la Deliberazione Consiliare n. 92 del 20.12.2018 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di

previsione relativo al triennio 2019/2021, del D.U.P. aggiornato e dei relativi allegati .
Dichiarazione di immediata eseguibilità.;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2019 con la quale è stato approvato il Piano

esecutivo di Gestione – Triennio 2019/2021 – parte economica;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 22.03.2018 ad oggetto: Approvazione Piano

della Performance 2018/2020. Definizione obiettivi e assegnazione ai Responsabili e al
Segretario Comunale in relazione alle risorse assegnate. Dichiarazione di immediata
eseguibilità.;

VISTO :
l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;-
gli articoli 15 e 16 del D.Lg.152/2006 e la DGRV n.791/2009-
l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento”: il suddetto atto-
amministrativo avviene al fine di adottare il rapporto ambientale  del PGTU al fine di
attivare il relativo procedimento presso la Regione Veneto;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt.
49-147bis.1-153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., non comporta riflessi diretti e indiretti sulla
situazione economico finanziaria e patrimoniale dell'Ente poiché trattasi di pianificazione generale
di verifica di sostenibilità ambientale che non comporta interventi diretti;

Visto il Decreto Sindacale n. 26 R.G. 35 del 24.12.2019 di attribuzione alla sottoscritta, ai sensi del
comma 5, art. 30 del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, modificato
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 dell’8.03.2018, delle funzioni di cui al comma 3, lett.
a), b), c), d), e), f), g), h), i) dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, relativamente al Settore
Urbanistica e Patrimonio;

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come riportati in allegato;
DELIBERA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
di adottare, per quanto di competenza, il Rapporto Ambientale e la Sintesi non Tecnica2.
depositato al prot.n.13565 del 21.05.2019 redatto dal dott. Roberto Raimondi nel quale si
conclude che le previsioni contenute nel PGTU adottato siano sostenibili ai sensi del
D.Lgs.152/2006 (Allegato A);
di dare mandato al Responsabile del Settore Urbanistica e Patrimonio di procedere con3.
quanto previsto dalla fase 5 della DGRV 791/2009 trasmettendo altresì la presente
deliberazione ed i relativi allegati alla Regione Veneto – unità organizzativa Commissioni
DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 23-05-2019  -  pag.  4  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



Vas VINCA NUVV al fine di attivare la procedura di approvazione del R.A. ai sensi
dell’art.15 e 16 del D.Lgs.152/2006;
di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 della L.n. 69/2009, gli obblighi di pubblicazione di atti e4.
provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la
pubblicazione nei propri siti informatici da parte delle amministrazioni e degli enti pubblici
obbligati.
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del5.
D.Lgs.267/2000;
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione6.
Trasparente” ai sensi di quanto disposto dal  D.lgs. 33 del 14 marzo 2013 riguardante il
riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni.
di dare atto che l’obbligo dell’informativa sul trattamento dei dati personali di cui al7.
Regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale nella
sezione “Privacy”;

Allegati:
Rapporto Ambientale e Sintesi non tecnica;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 23-05-2019  -  pag.  5  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA
Provincia di Verona

OGGETTO: ADOZIONE DEL RAPPORTO AMBIENTALE SUL PGTU DEL COMUNE DI
NEGRAR DI VALPOLICELLA.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni;

Visti gli allegati pareri resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del provvedimento in
adozione;

Preso atto del visto del proponente sulla proposta di deliberazione in oggetto;

Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamato altresì l’art. 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione favorevole unanime palese,

DELIBERA

di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di dare atto che costituiscono allegati della proposta di deliberazione:2.

- Rapporto Ambientale e Sintesi non tecnica;

Successivamente la Giunta Comunale, con separata e favorevole votazione unanime

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 23-05-2019  -  pag.  6  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



OGGETTO DELLA PROPOSTA

ADOZIONE DEL RAPPORTO AMBIENTALE SUL PGTU DEL COMUNE DI NEGRAR DI
VALPOLICELLA

Il Responsabile del procedimento
BERALDINI ELENA

L’Assessore proponente
Rossignoli Fausto

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 23-05-2019  -  pag.  7  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 107 del 20-05-2019
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

OGGETTO DELLA PROPOSTA

ADOZIONE DEL RAPPORTO AMBIENTALE SUL PGTU DEL COMUNE DI NEGRAR DI
VALPOLICELLA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, il seguente parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa:

Favorevole

E’ stata verificata la competenza dell’organo a cui la proposta di provvedimento è sottoposta

Negrar, 21-05-2019

Il Dirigente/Responsabile del Settore
 GIORGIA ORTOLANI

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 23-05-2019  -  pag.  8  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 107 del 20-05-2019
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

OGGETTO DELLA PROPOSTA

ADOZIONE DEL RAPPORTO AMBIENTALE SUL PGTU DEL COMUNE DI NEGRAR DI
VALPOLICELLA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, il seguente parere di regolarità contabile, attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa:

Favorevole

Si attesta che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 49 e dell'art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni, l'atto in questione non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria e
patrimoniale dell'Ente poiché trattasi pianificazione generale di verifica di sostenibilita' ambientale che non comporta
interventi diretti.

Negrar, 21-05-2019

Il Dirigente/Responsabile del Settore
Dott.ssa CRISTINA RIGHETTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 23-05-2019  -  pag.  9  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente SEGRETARIO GENERALE

 Roberto Grison Dott.ssa Giuliana Todeschini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio dal giorno
al           

Il Responsabile della pubblicazione

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diviene esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, terzo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

L’incaricato del Servizio Segreteria

NOTE DELLA DELIBERAZIONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 23-05-2019  -  pag. 10  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA


